dışındakileri de bu yapıdan dışlamayı yetkilerinde görmelerine fazlasıyla imkan
sağlamıştıi. 9

Selefi çevrelerin elde ettikleri bu konumla Eş'arilik ve Mat:üridiliği Ehl-i

sünnet'in dışında gördükleri, dahası on1an bidat ehli ekaller olarak niteledikle­

rine sıklıkla şahit olunmaktadır. Bu çerçevede özellikle Ebü'l-Hasan el-Eş'ari

(324/936) ile Eş'arileri birbirinden ayırdıklan gibi Ebu Hanife (150/767) ile

kendilerini oniın hem fık.hi hem de itikadi takipçileri olarak gören Matüridileri

ayırdıktan görülmektedir. Söz konusu bu aynmda Ebü 'I-Hasan el-Eş'ari, daha

çok ei-İbane eseri üzerinden konumlandınlırken onun bu eserindeki Ehl-i sünnet

vurgusundan ziyade Alımed b.

23 EyubAli, "Tahaviyye", 1/281.

24 Muhyiddin İbn Ebi'I-Vefa el-Kur~i, ef-Cevôfıinl'l-mudiyye fi tabakôti'f-Hanefiyye, thk. Abdülfenah
Muhammed el-Hulv {Kahire: Hecr li't-Tibaa ve'n-Neşr, 1413/1993), 3/94-95; Tacuddin es-Sübki, Muf­
du'n-niam ve mubidu'n-nikam (Beyrut: Müessesetü'l-Kutubi's-Sekafiyye, 1407/1986), 25, 61.

25 ef-Akidetii ~-Talıôviyye eseri daha önce işaret edilen Nesefi 'nin atfı sonrasında Ma türidi Hanefi pek çok
isim tarafından Nesefi'nin de atfına uyumlu şekilde şerh edilmiş ve eser bir bütün olarak Matüridi ketarn
geleneğiyle ilişkilendirilmişıir.

kökenli bu eğilimler, Selçuklulada birlikte Irak, Şam ve Mısır bölgelerinde nüfu­

zunu alabildiğine arttırmış Matüridi Hanefiliğe ei-Akfde üzerinden yeni bir Ha­

nefi itikadıyla karşı çıkmaktaydılar.26 Bu eğilimlerden hadisçi yönü ağır basan

Hanefi el-Meliku'l-Muazzam İsa (624/1227), el-Akide metoini Ebfı Hanife'nin

tikadi görüşlerinin yegane kaynağı olarak görürken,27 Şafii Takiyyuddin es-Sü­

bki (756/1355) onu Eş'ari akaidiyle,28 Takiyyuddin İbn Teymiyye (728/1328)

çizgisindeki kabulleriyle dikkat çeken Hanefi Sadruddin İbn Ebi'I-İz (792/1390)

ise Ehl-i hadis'in itikadi görüşleriyle ilişkilendirmektedir.29

el-Akide metnini, Matüridilik dışındaki geleneklerle ilişkilendireiı bu isim­

lerden İbn Ebi'I-İz'in yaklaşımı, eser üzerine kaleme aldığı şerhi vasıtasıyla bir

hayli öne çıkmış ve özellikle çağdaş dönemde, selefi çevrelerin etkili propagan­

dasıyla büyük bir şöhret k~nmıştır. Bu propaganda, el-Akide'nin İbn Ebi ' I-İz

yorumunu, Marundilik yerine Hanefiliğin asıl ve yegane meşru akidesi olduğunu

zihinlere dayatmıştır.

Şam bölgesinde, ketama mesafeli ve daha çok fıkıh ve hadis tedrisiyle

meşgul bir muhitte yetişen Sadruddin Ali b. Ali b. Muhammed İbn Ebi'l-İz30

(792/1390), Hanefi olmakla birlikte İbn Teymiyye çizgisinden önemli ölçüde et­

kilenmiştir. Eserlerinde İbn Teymiyye'ye atıfta bulunmayan İbn Ebi'l-İz'in, pek

çok konuda onun düşüncelerini paylaştığı ve onun Hanefilik içerisindeki güçlü

bir takipçisi olduğu açıktır. İbn Ebi'I-İz'deki İbn Teymiyye etkisi, el-Aiaae şerbi

ilgili detaylı bilgi için bkz. İlısan Tımür, "ei-Akidetü't-Tabaviyye Şerh LiteıatüıilnUn Ortaya Çıkışı", Ka­
radeniz Teknik Üniversitesi İlalıiyat Fakültesi Dergisi 3/2 (2016 GUz), 39-54.

26 TimUr, Tahavi'nin Akide Şerlı/erinde ltikadi Farklılaşma/ar, 233-238.

27 Ebil'I-Hasan lbnu'I;Esir,lslôm Tarilıi: el-Kômilji i-Tôrilı Terciimesi, çev. Abdilikerim Özay~ (İstanbul:
Bahar Yayınlan, 1987), 12/434; Ebü'l-Fida tb n Kes ir, ei~Bidtiye ve 'n-nilıtiye, thk. AbduUah b. Abdilmuh­
sin et-Türki (Mısır: Daru Hecr, 1424/2003), 17/168; Ebil'I-Mefahir Muhyiddin en-Nuaym'i,_ed-Döris ji
tôrilıi'l-medôris (Beyrut: Daru'l-Kutubi'l-llmiyye, 1410/1990), 1/445,449. .

28 Tacuddin Ebü Nasr es-SObki, Tabakôtu 'ş-Şöjiiyye, thk. Abdülfettah Muhammed el-Hulv-Mabmud Mu­
hammed et-Tanahi (Kahire: Daru İhya, 1383/1964), 3/365, 377; a. mlf, lvhıidu·ıı-Niam, 25, 61.

29 Sadruddin fbn Ebi'I-Iz ed-Dımeşki, Şer/m'I-Akidetii-Talıôviyye, thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Turki­
Şuayb el-Arnavut (Beyrut: er-Risiiletu'I-Aiemiyye, 1433/20 ı 2), muhtelif yerler.

mlf, Der 'ıi letinızi'l-akl ve 'n-nakl, lhk. Muham­
med Reşad Salim (S. Arabistan: 141111991), 2/16-18.

37 Şemsuddin es-Selefı el-Efgani, Adtiu'I-Mti117ridiyye li '1-akideli 's-selefiyye: ei-Môtiiridiyye ve mevkifulmm
min tevlıfdi'l-esma ves-sıfat (Taif: Mektebetü'l-Hadis, 1419/1998), ı/434-39; Muhammed b. AbdirTah­
man el-Humeyyis, Hıvor maa Eş'ariyyfn (Riyad: Mektebetü'l-Mearif, 1426/2005), 46. Efgani, burada
Eş' ari'nin fikri seıilvenini itizali devir, Külliibi devir ve Selefi devir olarak sıralamaktadır. ,

38 Muhammed b. Abdirrahman el-Humeyyis, ltiktidu eimmetis-seltifi ehli'I-Jıadis (Kuveyı: Diiru iJafi'd­
Devliyye 1420/1999), 216-217.

39 Muhammed b. Abctimılıman el-Humeyyis, Imanı Ebiı Hanife'nin ltikot Esasları, çev. Ahmet Iyibildi­
ren-Mustafa Öztürk (istanbul: Guraba Yaymlan, 143412013), 565, 577: a. mlf, Gençler }çin Akôid Ders­
leri: Tahavi Şerlıi, çev. M . . Emin Akın (İstanbul: Guraba Yayınlan, ı429/2008), 14; Nasır b. Abdilialı
el-Kafari, Usü/u'd-d/11 inde'/-eimmeti'l-erbaa valiide (Riyad: Diiru'l-Vatan, 1414), 79; AbdOlaıiz b. Ab­
med el-Humeydi, Beraetii '1-eimmeti '/-erbaa min mesai/i '1-mılteke//imine '1-mübtedia (Kahire: Dliru İbn
Affan, 1420/1999), 77-78,452-453. Mesela Humeyis, çalışmasında Ebü Hanife'nin itikadi gôıilşlerini tes­
pit ederken Tahavi'nin el-Akide eserini es;ıs aldığını ve Ebü Hanife'ye ruspet edilen eserlerde Tahlivi'nin

çevretere önemli bir alan açmıştır.49

ru'l-Asıme, ıs), 26-27; Halid b. Abdiilah ei-Muslih, Şerlıu'I-Akidetit-Talıôviyye (b.y: y.y, ts), 7; Abdll­
hıziz b. AbdiUab er-Racihi, ei-Hidtiyetıl'r-rabbôniyye fişer/ıl '1-AI..ideti~-Talıôviyye: akidetu e/ıli s-sümıe
ve '1-cemaa (Riyad: Daru't-Tevhid, 1430/2009), 16; Hunıeyyis, Gençler İçin Akôid Dersleri, 14; Abdulabir
Hammad ei-Guneymi, ei-Menlıatu'/-ilôlıiyyefi telızibi şerh i ~-Talıôviyye li "/-Imam Ali b. Ebi '/-İz ei-Haneji
(Daru İbn Cevzi, 1425), 6.

Zira onlann mezhebi sahabenin
Hz. Peygamber'den aldığıdır. 54 Böylece Ebu Hallife'nin mezhebinin de selef
mezhebi olduğu, itikad hususunda da onlara muvafakat ettiği vurgulu şekilde dile
getirilmektedir. Hatta buradan hareketle aslında selef görüşüne dayanmış olan

Muhammed b. Abdilveb.bab 'ın (1206/1792) inandığı şeylerle uyumlu olduğu so­
nucuna da kolaylıkla ulaşılmaktadır.55

Ebu Hanife'nin selef imamlan arasında yer aldığı ve alddesinin de onlar­

la uyumlu olduğunun özellikle vurgulandığı eserlerde yeni bir Ebu Hanife algı­
sı ve kimliği oluşturulması dikkatlerden kaçmarnaktadır. Bu yeni imajında Ebu

için bkz. İhsan TimUr, ''Selefi Çevrelerin ei-Akiden"H-Taluiviyye Üzerinden Hanefi Akaidine Sızma Giri­
şimleri", rv. Uluslararası Şey/ı Şa 'biin-ı Veli Sempozyımw, ed. Cengiz Çuhadar vd. (Kastamonu: Kastamo­
nu Üniversitesi Yayınlan 20 17), 21 594-610.

50 Humeyyis, Ebıi Hanife'nin İlikat Esasları, 21, 579; a. mlf, ei-M6tı7ridiyye rebibetü'l-kıillabiyye (Riyad:
Mektebetü'l-Mearif, 1426/2005), 14-15; a. mlf,ltik6dii'l-eimnıeti'l-erbaa Ebi Hanife ve M6/ik ve'ş-Ş6fii
ve Ahmed (Riyad: y.y, 1412/1992), 5, 6-7: Katari, Usiilu'd-din, 7, 28-29, 74. 108; Racihi, ei-Hid6ye­
tü 'r-rabbôııiyye, 19.

51 Kafari, Usıilu 'd-din, 62-63.

52 Nasır b. Abdiilah ei-Kafari'nin bu iddiayı içeren eserinin adının Usıilıı'd-din inde'/-einmıeti'l-erbao
va/ı ide olması bu açıdan anlamlıdır.

dunun Kur'an ve sünnete dayanan selef-i salihinin metodu olduğu belirtilerek
Kur'an ve sünnetten kaynaklanmayan her metodun Ebu Hanife'ye göre bidat ola­
rak nitelendiği savunulmaktadır. Zira Ebu Hanife'nin, kelam yolunu açtığından
dolayı Amr b. Ubeyd'i (144/761) kınadığı, kendisine soru sorana da bu metodu

izlememesini, Kitap ve sünnetten alınan selefyoluna sanlmayı tavsiye ettiği nak­
ledilmektedir. 69

Selefilere göre bütün bunlara rağmen bazı bidat ehli Hanefiler, hal­

ku '/-Kur 'an, Allah 'ın uluv sıfatınıninkan gibi kendi bozuk inançlarını Ebu Hani­
fe'ye nispet etrnişlerdir.70 Mesela ya1ancı ve müfteri biri olarak nitelenen tonı­
nu İsmail b. Hammad b. Ebi Hanife (212/827)'nin halku'l-Kur'{m propagandası
63 Huıneyyis, Menlıecii '1-Môtiiridiyyefi '1-akide, 27-28; a. mlf, Ebıi Hanife 'nin İlikat Esas/an, 531.

64 Humeyyis, E bit Hanife 'nin İtikat Esasları, 207, 209.

65 Humeydi, Berôetıi'l-eimmeti'/-erbaa, 144; Humeyyis, Ebıi Hanife'nin ilikat Esas/art, 142-143.

kabul ederken bazılannı ise reddetmektedir. Bu yaklaşımda kabul ve reddin esas
kriterinin selefi görüŞler olduğu izahtan varestedir.

Eserlerin Ebu Hanife'ye aidiyetini reddeden selefi müellifl.erin bu eserlerin
ravilerine ilişkin tutumlan da bir hayli serttir. Başta Ebu Muti el-Belhl (199/814)

ve Ebu Mukatil es-Semerkand! (208/823) olmak üzere Ebu Hanife'den söz ko­
nusu eserleri aktaran raviler ciddi şekilde eleştirilmekte, Cehmilik ve Mürcillik

itharnlan dışında hadis uydurmak, sened ilidas etmek, yalancılık ve iftira gibi
suçlamalara maruz kalmaktadırlar.

128

Ebü Hanife mezhebine Mu'tezile, Kerramiyye, Küllabiyye usUlünden bazı
şeyler kanştığını ve bunun Ebu Hanife'ye nispetedildiğini savunan selefi çevre­
ler129, İbn Teymiyye ve Ebü'l-Muzaffer el-İsferayini'nin (471/1079) bu türden
sözlerine referansta bulunarak gerçekte ilgileri bulunmadığı halde bazı kesimle­
rin kendilerini imarnlara nispet ettiklerini, Ebu Hanife'ye de bu türden şeylerin
nispet edildiğini, oysa onlann bu kesimlerden ·beri olduğunu ifade ederler130• Bu
çerçevede mütekellimlerin, uydurolmuş

sıfat konusunda da özellikle Ebu Hanife'den uzak biridir.t56 O, sadece kelam ve

tevil önderlerinden bir mütekellimdir. 157 Zateri mütekellimler, kitap ve sünnet

yolunu terk ederek Müslümanlarm akaidini ifsad etmişlerdir. Matüıidi de bunlar­

dan biridir!58 O, Cehmiyye'nin usUlünü takip eden ve İbn KülHib'ın (240/854)

yoluna uyanlar arasında yer alır. 1 59

w, şüphenin ortadan kaldmiması ve Ehl-i Sünnet'in görüşünün açıklanması sağlanmakta, böylece cibad
türlerinden en büyüğü gerçekleştirilmektedir (Gamidl, Na kd ii akiiidi '1-Eşôira ve '1-Môllirldiyye, 7).

150 Efgani, Adôu'I-Miitıirfdiyye, 11261; Ahmed b. Avazullah ei-Lüheybi ei-Harbi, ei-Môtiirfdiyye: diriise ve
takvim (Riyad: Daru'I-Asıme, 1413/1992), 99.

151 Efgani,Adiili'I-Miitı1ridiyye, 1/263.
152 Efgani,Adau'I-Miitıiridi)')'e, 1/278.

153 Efgani, Adôu '1-Miitıirfdiyye, ı/263.

I 54 Efgani, Adiili'I-Miilliridiyye, 52, 262-263; a. mlf, Clllıitdll'l-ulemai'I-Hallejiyye, 128.
155 Efgaru, Adiili'I-Miitıiridiyye, 1/235, 263, 278.

Bundan dolayı eser isimlerinde Eşarilik zikredilmiş olmasına rağmen şu eserlerde
yer yer Matüridilik karşıtı değerlendirmelere de rastlanmaktadır: Halid b. AbdOJiatif b. Muhammed
Nur, Menlıecü elıli's-siimıe ve'l-cemaa ve menlıecii'l-eşôiraji teı•hidillalıi teala (Medine: Mektebetü'I­
Gurebai'I-Eseriyye, 1416/1995); Abdurrahman b. Salih Mahmud, Mevldfiı ibn Teymiyye mine'l-Eştiira
(Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1415/1995); Tevfik Ulvan, Nakdıi akôidi'I-Eşôiraji kitabi menahili'l-iıfôn,
(Riyad: Diiru Belensiyye, 1422); Faysal b. Kazar ei-Casim, ei-Eşôirafi mizani ehli's-sıimıe (Kuveyt: ei­
Meberretü'I-Hayıiyye, 142812007); Sefer ei-Havali, Menhecii'I-Eşôirafi'l-AI.:ide (b.y, Daru Menabiri'I­
Fikr, ts); EbO'I-Eşbal Ahmed el-Mısri, et-Ta'likôtıt'I-Miifide ala Risôleti Menlıecii '1-Eşôirafi '1-Akide, (S.

hala Kur'an üzere olduklannı zannetmektedirler.201 Oysa onlar, Ebl-i sünnet'e

muhalif olan diğer fırkalar mesabesindedirler.202

Matüridi ve Matürldiliğin akldesinin büyük ölçüde Cehm b. Safvan

(128/746) ve Cehmiyye'ye dayandığı savunularak mezhebin pek çok görüşünün

de oradan alındığı sıklıkla dile getirilmektedir. 203 Bu açıdan Matüridi Hanefi­

ler aslında Sünni olmayıp Cehmiyye'den türemişlerdir.204 Matürldiler, mezhep­

daşlan Eş'arilerle birlikte ilk Cehmiyye'nin öğrencileri, Mu'tezile mezhebinden